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KILKA UWAG O ROCZNEJ DZIAŁALNOŚCI OŚRODKA BADAN NAUKOWYCH
W KOSZALINIE

Ośrodek Badań Naukowych, zorganizowany w e wrześniu 1965 r. przy Kosza
lińskim Towarzystwie Społeczno-Kulturalnym (KTSK), obchodził niedawno rocznice 
swego istnienia. Z tej okazji odbyło się zebranie Rady Ośrodka, podczas którego 
złożone zostało sprawozdanie z dotychczasowej działalności oraz dyskutowane były 
dalsze zamierzenia naukowe i wydawnicze. Zebraniu przewodniczył dyrektor 
Instytutu Zachodniego doc. dr Władysław Markiewicz a udział w  nim wzięli, obok 
koszalińskich członków Rady, goście z Poznania: doc. dr Zygmunt Dulczewski oraz 
doc. dr Jerzy Krasuski i ze Szczecina dr Henryk Lesiński. W obradach uczestni
czył także wiceprzewodniczący Wojwódzkiej Rady Narodowej w  Koszalinie Ta
deusz Cieślak.

Ośrodek Badań Naukowych jest kontynuatorem działającej dawniej przy KTSK 
sekcji naukowo-popularyzacyjnej, ale głównym jego zadaniem jest prowadzenie 
prac naukowo-badawczych i wydawniczych, nie zajmuje się natomiast organizowa
niem odczytów dla szerokiej publiczności, co było istotną treścią pracy sekcji nau
kowo-popularyzacyjnej.

Liczba etatowych pracowników Ośrodka jest na razie niewielka. Kierownikiem  
Ośrodka, a jednocześnie i pracowni socjologicznej jest dr Bożenna Chmielewska, 
a kierownikiem pracowni historycznej dr Hieronim Rybicki. Ponadto Ośrodek za
trudnia dwóch starszych asystentów i pracownika technicznego. W swych poczyna
niach badawczych Ośrodek opiera się głównie na współpracownikach. Jest ich pięć
dziesięciu sześciu, Rekrutują się spośród przedstawicieli różnych dyscyplin nauko
wych, przeważnie jednak spośród historyków i socjologów oraz absolwentów wy
działu socjologiczno-historycznego przy Wyższej Szkole Nauk Społecznych KCPZPR. 
Większość współpracowników Ośrodka mieszka w Koszalinie, ale spora liczba przy
bywa z miast powiatowych: Słupska, Kołobrzegu, Wałcza, Miastka i Złotowa. Współ
pracownicy Ośrodka to ludzie o ambicjach naukowych, pragnący otworzyć przewody 
doktorskie; kilkunastu z nich uczyniło to już w  roku 1965.

Pracownia historyczna w  swoich planach badawczych umieściła przede wszyst
kim tematy związane ze współczesnością. Należy sądzić, że w  najbliższych latach 
ukażą się następujące opracowania podjęte przez tę pracownię: Partia i stronnictwa  
polityczna na Pomorzu Zachodnim w  latach 1946—1947, Polska Partia Socjalistyczna  
na Pomorzu Zachodnim w  latach 1945—1947, Rozwój szkolnictwa ogólnokształcą
cego w  woj. koszalińskim w latach 1945—1965 oraz Ruch hitlerowski na Pomorzu  
Zachodnim ic latach 1933—1945.

Pracownia socjologiczna zajmuje się społeczno-ekonomicznymi przeobrażeniami 
wśród rybaków morskich środkowego wybrzeża, problemami młodzieży oraz pro
blemami załóg Państwowych Gospodarstw Rolnych. Badania dotyczące dwóch pier
wszych tematów są już w zasadzie ukończone i obecnie opracowuje się zebrane ma
teriały. Ośrodek przewiduje wydanie pracy zbiorowej dotyczącej problemów mło
dzieży koszalińskiej w 1967 r. oraz pracy prezentującej wyniki badań nad społecz
no-ekonomicznymi przeobrażeniami w  środowisku rybaków morskich i zbiorowego
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studium stosunków społecznych w  Państwowych Gospodarstwach Rolnych — 
w 1968 r. Również w  roku 1968 powinny być ukończone opracowania dotyczące sy
tuacji społecznej i zawodowej inteligencji z wyższym wykształceniem, zamieszkałej 
w woj. koszalińskim i ruchliwości społecznej młodego pokolenia oraz praca poświę
cona kształtowaniu się środowiska plastycznego na tymże terenie.

Obok możliwości wydawania opracowań książkowych pracownicy i współpra
cownicy Ośrodka Badań Naukowych mają też do swej dyspozycji łamy „Zapis
ków Koszalińskich” i „Rocznika Koszalińskiego”. Nie wszystkie opracowania — 
jak i jego plany na najbliższe dwa lata. Przewodniczący doc. dr Władysław  
„Zapiski Koszalińskie” są kwartalnikiem o charakterze popularnonaukowym, nato
miast „Rocznik ” ma objętość ograniczoną do dwudziestu arkuszy, a czas jego przy
gotowania do druku i procesu produkcji, w  drukarni trwa ponad dwa lata. W tej 
sytuacji dezaktualizują się całkowicie artykuły zawierające wyniki badań socjolo
gicznych. Jednym z najważniejszych zamierzeń Ośrodka jest zainicjowanie w  naj
bliższym czasie serii „Studia i Materiały”, która pozwoliłaby na szybsze publikowa
nie wyników prac badawczych zarówno historycznych, jak i socjologicznych. Pro
jektuje się również zaangażowanie etatowego redaktora wydawnictw Ośrodka.

Mówiąc o pracy koszalińskiego Ośrodka Badań Naukowych nie można pominąć 
działalności popularyzacyjnej. Jakkolwiek bowiem Ośrodek nie organizuje syste
matycznie odczytów dla masowej publiczności, to jednak ma na swym koncie trzy 
sesje popularnonaukowe: sesję prezentującą wyniki badań archeologicznych na 
Pomorzu Zachodnim, sesję poświęconą dziejom Kołobrzegu oraz sesję przygoto
waną z okazji 700-lecia lokacji miasta Koszalina. W 1967 r. Ośrodek zamierza zor
ganizować dwie sesje, podczas których przedstawione będą wyniki badań dotyczą
cych problematyki młodzieżowej oraz problematyki Państwowych Gospodarstw Rol
nych.

Członkowie Rady zaakceptowali zarówno dotychczasową działalność Ośrodka, 
jak i jego plany na najbliższe dwa lata. Przewodniczący dos. dr Władysław 
Markiewicz zalecił złożenie wniosku do Komisji Koordynacyjnej Instytutu Ziem 
Zachodnich o przyjęcie Ośrodka w  ich poczet, co niewątpliwie podniesie jego do
tychczasową rangę.

Bożenna Chmielewska
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